
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 

 
г. Якутск 

 

Об утверждении составов предметно-методических комиссий и  

жюри регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

Республике Саха (Якутия) в 2023-2024 учебном году 
 

В целях качественного и организованного проведения этапов Всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Республике Саха 

(Якутия) (далее - Олимпиада) и согласно п. 17, 19, 35, 36 Порядка проведения 

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. №678, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить составы региональных предметно-методических комиссий и 

жюри Олимпиады в 2023-2024 учебном году согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. ГАНОУ РЦ РС(Я) «Малая академия наук Республики Саха (Якутия)» 

(Павлов В.К.) организовать работу: 

- председателей предметно-методических комиссий согласно утвержденным 

требованиям и методическим рекомендациям центральных предметно-

методических комиссий;  

- председателей жюри регионального этапа Олимпиады в Республике Саха 

(Якутия) согласно Порядка проведения Олимпиады, утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 27.11.2020 г. №678. 



3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Департамент 

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и 

дополнительного образования (Тен Л.Б.). 
Первый заместитель 

министра 

образования и науки 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

 

  



Приложение 1 
 

Состав 

региональных предметно-методических комиссий и предметных жюри 

Всероссийской олимпиады школьников Республике Саха (Якутия) 

в 2023-2024 уч.г. 

 

Английский язык 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Федорова Елена Николаевна - председатель,  старший преподаватель 

кафедры иностранных языков по гуманитарным специальностям ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Слепцова Наталья Васильевна - член, старший преподаватель кафедры 

иностранных языков по гуманитарным специальностям ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

3. Попова Евгения Михайловна - член, старший преподаватель кафедры 

иностранных языков по гуманитарным специальностям ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

  

Состав жюри:  

1. Федорова Елена Николаевна - председатель, старший преподаватель 

кафедры иностранных языков по гуманитарным специальностям ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Прокопьева Сардана Ивановна - член, к.п.н., доцент кафедры 

иностранных языков по техническим и естественным специальностям ИЗФиР*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

3. Иванова Марфа Ивановна - член, старший преподаватель кафедры 

иностранных языков по техническим и естественным специальностям ИЗФиР*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 



4. Григорьева Лена Анатольевна - член, старший преподаватель кафедры 

иностранных языков по техническим и естественным специальностям ИЗФиР*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

5. Юлия Тимуровна Захарова - член, учитель Специализированного 

учебно-научного центра - Университетский лицей Северо-Восточного 

федерального университета имени М.К. Аммосова; 

6. Харабаева Анастасия Олимпиевна - член, к.филос.н, учитель 

Специализированного учебно-научного центра - Университетский лицей Северо-

Восточного федерального университета имени М.К. Аммосова; 

7. Егорова Маргарита Ивановна - член, старший преподаватель кафедры 

английского языка и перевода ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

8. Дьяконова Елена Сергеевна - член, к.филос.н., доцент кафедры 

английского языка и перевода ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

9. Слепцова Наталья Васильевна - член, старший преподаватель кафедры 

иностранных языков по гуманитарным специальностям ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

10. Попова Евгения Михайловна - член, старший преподаватель кафедры 

иностранных языков по гуманитарным специальностям ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

 

Астрономия 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Протодьяконова Айталина Анатольевна – председатель, старший 

преподаватель кафедры «Методика преподавания физики» ФТИ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 



2. Холмогорова Евгения Григорьевна – член, старший преподаватель 

кафедры «Методика преподавания физики» ФТИ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

 

Состав жюри: 

1. Протодьяконова Айталина Анатольевна – председатель, старший 

преподаватель кафедры «Методика преподавания физики» ФТИ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Ноговицын Петр Иванович – член, учитель физики государственного 

бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения Республики Саха 

(Якутия) «Республиканский лицей-интернат»; 

3. Холмогорова Евгения Григорьевна – член, старший преподаватель 

кафедры «Методика преподавания физики» ФТИ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

4. Усов Михаил Аввакумович – член, учитель физики муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №12» городского округа «город Якутск»; 

5. Соловьев Тимофей Николаевич – член, к.ф.-м.н. 

6. Давыдова Зоя Егоровна – член, старший преподаватель кафедры 

«Радиофизика и электронные системы» ФТИ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

7. Федорова Мария Егоровна – член, учитель физики муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №21» городского округа «город Якутск». 

 

Биология 

 

Состав предметно-методической комиссии:  



1. Павлов Иван Иванович – председатель, к.п.н., доцент педагогического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова; 

2. Яковлев Илья Валентинович – член, учитель биологии 

государственного автономного нетипового образовательного учреждения 

«Международная Арктическая школа» Республики Саха (Якутия); 

3. Макарова Елена Владимировна – член, учитель биологии 

государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Республиканский лицей-интернат»; 

4. Данилова Мария Прокопьевна – член, заведующий кафедрой 

естественнонаучного образования ИРОиПК* им. С.Н. Донского-II. 

 

Состав жюри:  

1. Павлов Иван Иванович – председатель, к.п.н., доцент педагогического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова; 

2. Григорьева Анастасия Анатольевна – секретарь, методист кафедры 

естественных дисциплин государственного автономного нетипового 

образовательного учреждения - Региональный центр Республики Саха (Якутия) 

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)»; 

3. Собакина Татьяна Гаврииловна – член, к.п.н., доцент педагогического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова; 

4. Нохсоров Василий Васильевич – член, к.б.н., с.н.с. Институт 

биологических проблем криолитозоны ФИЦ ЯНЦ СО РАН; 

5. Кузьмина Саргылана Семеновна – член, к.б.н., доцент биологического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова; 



6. Солдатова Виктория Юрьевна – член, к.б.н., доцент биологического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова; 

7. Давыдова Нина Григорьевна – член, к.б.н., доцент биологического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова; 

8. Пономарев Иван Васильевич – член, ассистент биологического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова; 

9. Соловьева Марианна Иннокентьевна – член, к.б.н., доцент 

биологического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

10. Егорова Нюргуяна Назаровна – член, к.б.н., н.с. Институт 

биологических проблем криолитозоны ФИЦ ЯНЦ СО РАН; 

11. Протопопов Федор Федорович - член, к.б.н., с.н.с., руководитель 

лаборатории ФТИ*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова; 

12. Щелчкова Марина Владимировна – член, к.б.н., доцент биологического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова; 

13. Макарова Елена Владимировна – член, учитель биологии 

государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Республиканский лицей-интернат». 

 

Учебно-вспомогательный персонал:  

1. Андреева Любовь Владимировна – заведующий лабораторией 

педагогического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова;  

2. Дмитриева Марфа Гаврильевна – лаборант биологического отделения 

ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К.Аммосова;  



3. Ефимова Майя Ивановна – заведующий гербарием биологического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова. 

 

География 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Пахомова Любовь Семёновна – председатель, к.п.н., доцент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

2. Иванова Светлана Алексеевна – заместитель председателя, к.п.н., доцент 

эколого-географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

3. Гнатюк Галина Анисимовна –  член, к.г.н., профессор эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

4. Захаров Моисей Иванович – член, к.г.н., доцент эколого-географического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова; 

5. Кривошапкина Ольга Милентьевна – член, д.п.н., профессор 

педагогического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

6. Архипова Ирина Михайловна – член,  инженер-картограф ЛЭКС* эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова. 

 

Состав жюри: 

1. Кузин Вадим Юрьевич – председатель, к.г.н., доцент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 



2. Голованов Алексей Олегович – секретарь, инженер-метеоролог эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

3. Архипова Ирина Михайловна - член, инженер-картограф ЛЭКС* эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

4. Афанасьева Туйаара Валерьевна – член, ассистент ИЕН*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К.Аммосова; 

5. Захаров Моисей Иванович – член, к.г.н., доцент эколого-географического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова; 

6. Дмитриева Ньургуяна Афанасьевна - член, заведующий учебной 

лабораторией «Гидрометеорологии, климатологии и экологии атмосферы» ИЕН*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К.Аммосова; 

7. Иванова Светлана Алексеевна - член, к.п.н., доцент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

им. М.К. Аммосова; 

8. Пахомова Любовь Семёновна – член, к.п.н., доцент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

9. Саввинова Антонина Николаевна – член, к.г.н., доцент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

10. Соловьёва Римма Алексеевна – член, к.п.н., доцент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

11. Филиппова Виктория Викторовна – член, к.и.н., доцент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

12. Трофимова Тамара Петровна – член, заведующий лабораторией 



озероведения холодных регионов эколого-географического отделения ИЕН*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К.Аммосова; 

13. Фёдорова Алла Семёновна – член, старший преподаватель эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова. 

 

 

Информатика 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Павлов Никифор Никитич - председатель, к.ф.-м.н, доцент, доцент 

кафедры «Информационные технологии» ИМИ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

2. Булатов Василий Алквиадович - член, разработчик ПО, Yandex Europe 

B.V.; 

3. Зыков Тимур Алексеевич - член, студент Физтех-школы прикладной 

математики и информатики ФГАОУ ВО «Московский физико-технический 

институт (национальный исследовательский университет)»; 

4. Иванов Виталий Витальевич - член, старший инженер-программист, 

ООО «Ай-Новус»; 

5. Леверьев Владимир Семенович - член, старший преподаватель 

кафедры «Информационные технологии» ИМИ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

6. Никифоров Дьулустан Васильевич - член, старший преподаватель 

кафедры «Информационные технологии» ИМИ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

7. Павлов Александр Викторович - член, к.ф.-м.н., разработчик, ИП 

«Павлов А.В.»; 

8. Эверстов Владимир Васильевич - член, старший преподаватель 

кафедры «Информационные технологии» ИМИ*, Северо-Восточный федеральный 



университет имени М.К. Аммосова. 

 

Состав жюри: 

1. Николаева Наталья Васильевна - председатель, к.ф.-м.н, доцент, 

заведующий кафедрой «Информационные технологии» Института математики и 

информатики, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова; 

2. Булатов Василий Алквиадович - член, разработчик ПО, Yandex Europe 

B.V.; 

3. Зыков Тимур Алексеевич - член, студент Физтех-школы прикладной 

математики и информатики ФГАОУ ВО «Московский физико-технический 

институт (национальный исследовательский университет)»; 

4. Иванов Виталий Витальевич - член, старший инженер-программист, 

ООО “Ай-Новус”; 

5. Леверьев Владимир Семенович - член, старший преподаватель 

кафедры «Информационные технологии» ИМИ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

6. Макаров Денис Иванович - член, студент факультета информационных 

технологий и программирования ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский 

университет ИТМО»; 

7. Миндаев Дамир Александрович - член,  студент факультета 

прикладной математики и информатики ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский 

государственный университет»; 

8. Никифоров Дьулустан Васильевич - член, старший преподаватель 

кафедры «Информационные технологии» Института математики и информатики, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

9. Павлов Александр Викторович - член, к.ф.-м.н., разработчик, 

разработчик, ИП «Павлов А.В.»; 

10. Павлов Никифор Никитич - член, к.ф.-м.н, доцент, доцент кафедры 

«Информационные технологии» ИМИ*, Северо-Восточный федеральный 



университет имени М.К. Аммосова; 

11. Парников Василий Васильевич - член, студент факультета 

информационных технологий и программирования ФГАОУ ВО «Национальный 

исследовательский университет ИТМО»; 

12. Семенов Никита Сергеевич - член, студент факультета компьютерных наук 

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа 

экономики»»; 

13. Эверстов Владимир Васильевич - член, старший преподаватель кафедры 

«Информационные технологии» ИМИ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

14. Обудов Владислав Антонович - секретарь, студент ИМИ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

Технический персонал: 

1. Леверьев Владимир Семенович - старший преподаватель кафедры 

«Информационные технологии» ИМИ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

2. Никифоров Дьулустан Васильевич - старший преподаватель кафедры 

«Информационные технологии» ИМИ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

3. Обудов Владислав Антонович - студент ИМИ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

4. Степанов Александр Петрович - начальник компьютерно-

информационного центра ИМИ*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова. 

 

Искусство МХК 

 

Состав предметно-методической комиссии: 



1. Ляпкина Татьяна Федоровна - председатель, д.культурологии, 

профессор кафедры культурологии и социально-культурной деятельности ФГБОУ 

ВО «Арктический государственный институт культуры и искусств»; 

2. Ефимова Екатерина Михайловна - заместитель председателя, 

к.культурологии, доцент кафедры библиотечно-информационной деятельности и 

гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО «Арктический государственный институт 

культуры и искусств»; 

3. Ларионова Татьяна Федоровна - секретарь, начальник Центра 

карьерного роста и воспитательной работы ФГБОУ ВО «Арктический 

государственный институт культуры и искусств»; 

4. Холмогорова Вилена Евгеньевна – член, к.филол.н., доцент кафедры 

библиотечно-информационной деятельности и гуманитарных дисциплин ФГБОУ 

ВО «Арктический государственный институт культуры и искусств»; 

5. Бурнашева Дарья Васильевна - член, PhD, доцент кафедры МХК 

ФГБОУ ВО «Арктический государственный институт культуры и искусств»; 

6. Покатилова Ия Володаровна - член, кандидат искусствоведения, 

доцент кафедры искусствоведения ФГБОУ ВО «Арктический государственный 

институт культуры и искусств»; 

7. Протопопов Семен Семенович -  член, к.культурологии, доцент 

кафедры культурологии, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова. 

 

Состав жюри: 

1. Ляпкина Татьяна Федоровна - председатель, д.культурологии, профессор 

кафедры культурологии и социально-культурной деятельности ФГБОУ ВО 

«Арктический государственный институт культуры и искусств»; 

2. Ефимова Екатерина Михайловна - заместитель председателя, 

к.культурологии, доцент кафедры библиотечно-информационной деятельности и 

гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО «Арктический государственный институт 

культуры и искусств»; 



3. Ларионова Татьяна Федоровна - секретарь, начальник Центра карьерного 

роста и воспитательной работы ФГБОУ ВО «Арктический государственный 

институт культуры и искусств»; 

4. Холмогорова Вилена Евгеньевна – член, к.филол.н., доцент кафедры 

библиотечно-информационной деятельности и гуманитарных дисциплин ФГБОУ 

ВО «Арктический государственный институт культуры и искусств»;  

5. Бурнашева Дарья Васильевна - член, PhD, доцент кафедры МХК ФГБОУ ВО 

«Арктический государственный институт культуры и искусств»; 

6. Покатилова Ия Володаровна - член, кандидат искусствоведения, доцент 

кафедры искусствоведения ФГБОУ ВО «Арктический государственный институт 

культуры и искусств»; 

7. Протопопов Семен Семенович - член, к.культурологии, доцент кафедры 

культурологии, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова. 

 

История 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Радченко Наталья Николаевна - председатель, к.ист.н., доцент кафедры 

всемирной, отечественной истории, этнологии, археологии ИФ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Маркова Марианна Филипповна - член, к.ист.н., доцент кафедры доцент 

кафедры всемирной, отечественной истории, этнологии, археологии ИФ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

 

Состав жюри: 

1. Радченко Наталья Николаевна - председатель, к.ист.н., доцент кафедры 

всемирной, отечественной истории, этнологии, археологии ИФ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 



2. Маркова Марианна Филипповна - член, к.ист.н., доцент кафедры всемирной, 

отечественной истории, этнологии, археологии ИФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

3. Дьячкова Альбина Николаевна - член, к.ист.н., доцент кафедры всемирной, 

отечественной истории, этнологии, археологии ИФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет им. М.К. Аммосова; 

4. Егоров Александр Федорович - член, старший преподаватель кафедры 

всемирной, отечественной истории, этнологии, археологии ИФ*, Северо-

Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова; 

5. Решетников Гаврил Гаврильевич - член, старший преподаватель кафедры 

качества образования АОУ РС (Я) ДПО ИРО и ПК им. С.Н.Донcкого – II; 

6. Третьякова Наталья Викторовна - член, старший преподаватель кафедры 

всемирной, отечественной истории, этнологии, археологии исторического 

факультета, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

7. Крыжановская Татьяна Васильевна - член, заведующий кабинетом кафедры 

всемирной, отечественной истории, этнологии, археологии ИФ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

 

Китайский язык 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Григорьева Анна Анатольевна – председатель, доцент кафедры 

«Восточные языки и страноведение» ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

2. Ордахова Туйаара Валерьевна – член, старший преподаватель кафедры 

«Восточные языки и страноведение» ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

3. Васильева Анна Андреевна – член, доцент (к.филол.н.) кафедры «Восточные 

языки и страноведение» ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 



4. Горохова Наталья Владимировна - член, ассистент кафедры «Восточные 

языки и страноведение» ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

5. Петрова Лина Даниловна - член, генеральный директор Центра поддержки 

экспорта Республики Саха (Якутия); 

6. Конова Анна Сергеевна - член, учитель китайского языка муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №23 им. В. И. Малышкина» городского округа «город Якутск»; 

7. Степанова Диана Афанасьевна - член, первый заместитель министра по 

внешним связям и делам народов РС (Я); 

8. Максимов Нюргун Романович - член, проректор по международному 

сотрудничеству, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова; 

9. Кириллин Гаврил Витальевич - член, министр по внешним связям и делам 

народов Республики Саха (Якутия). 

 

Состав жюри: 

1. Григорьева Анна Анатольевна – председатель, доцент кафедры «Восточные 

языки и страноведение» ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

2. Ордахова Туйаара Валерьевна – член, старший преподаватель кафедры 

«Восточные языки и страноведение» ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

3. Васильева Анна Андреевна – член, доцент (к.филол.н.) кафедры «Восточные 

языки и страноведение» ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

4. Горохова Наталья Владимировна – член, ассистент кафедры «Восточные 

языки и страноведение» ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 



5. Петрова Лина Даниловна - член, генеральный директор Центра поддержки 

экспорта Республики Саха (Якутия); 

6. Конова Анна Сергеевна - член, учитель китайского языка муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №23 им. В. И. Малышкина» городского округа «город Якутск»; 

7. Степанова Диана Афанасьевна - член, первый заместитель министра по 

внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия). 

 

Литература 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Никонова Надежда Ильинична – председатель, к.п.н., доцент кафедры 

методики преподавания русского языка и литературы ФЛФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Залуцкая Светлана Юрьевна – член, к.п.н., профессор кафедры методики 

преподавания русского языка и литературы ФЛФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

 

Состав жюри: 

1. Залуцкая Светлана Юрьевна – председатель, к.п.н., профессор кафедры 

методики преподавания русского языка и литературы ФЛФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Никонова Надежда Ильинична – секретарь, к.п.н., доцент кафедры 

методики преподавания русского языка и литературы ФЛФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

3. Бердникова Татьяна Александровна - член, к.филол.н., доцент кафедры 

общего языкознания и риторики ФЛФ*, Северо-Восточный федеральный 

университет им. М.К. Аммосова; 



4. Васильева Ия Иннокентьевна - член, учитель русского языка и литературы 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 31» городского округа «город Якутск»; 

5. Денисова Маргарита Егоровна - член, учитель русского языка и 

литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Национальная политехническая средняя общеобразовательная школа №2» 

городского округа «город Якутск»; 

6. Жирков Дмитрий Дмитриевич – член, старший преподаватель кафедры 

русской литературы ХХ в. и теории литературы ФЛФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

7. Митюкова Наталья Эдуардовна - член, учитель русского языка и 

литературы муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 29» городского округа «город Якутск»; 

8. Олесова Антонина Петровна - член, к.пед.н., доцент кафедры методики 

преподавания русского языка и литературы ФЛФ*,  Северо-Восточный 

федеральный университет им. М.К. Аммосова; 

9. Сальникова Оксана Михайловна - член, к.филол.н., доцент кафедры 

русской и зарубежной литературы ФЛФ*, Северо-Восточный федеральный 

университет им. М.К.Аммосова. 

 

Математика 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Шарин Евгений Федорович – председатель, к.ф.-м.н., доцент кафедры 

“Алгебра, геометрия, математический анализ и дифференциальные уравнения” 

ИМИ*, заместитель руководителя ЯО РНОМЦ ДЦМИ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Николаев Николай Николаевич – член, педагог дополнительного 

образования по математике государственного автономного нетипового 



образовательного учреждения - Региональный центр Республики Саха (Якутия) 

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)»; 

3. Избеков Эрчимэн Дмитриевич – член, учитель математики 

государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Республиканский лицей-интернат»; 

4. Федотов Егор Дмитриевич – член, м.н.с. РНОМЦ ДЦМИ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

5. Верховцев Семен Дмитриевич – член, аспирант 1 года обучения ИМИ*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

 

Состав жюри: 

1. Шарин Евгений Федорович – председатель, к.ф-м.н., доцент кафедры 

«Алгебра, геометрия, математический анализ и дифференциальные уравнения» 

ИМИ*, заместитель руководителя ЯО РНОМЦ ДЦМИ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Верховцев Семен Дмитриевич – член, аспирант 1 года обучения ИМИ*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

3. Власов Ян Андреевич – член, студент ИМИ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

4. Дмитриев Николай Николаевич – член, студент ИМИ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

5. Избеков Эрчимэн Дмитриевич – член, учитель математики 

государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Республиканский лицей-интернат»; 

6. Кысылбаиков Илья Гаврильевич – член, учитель математики 

государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Республиканский лицей-интернат»; 

7. Николаев Николай Николаевич – член, педагог дополнительного 

образования по математике государственного автономного нетипового 



образовательного учреждения - Региональный центр Республики Саха (Якутия) 

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)»; 

8. Павлов Тиит Васильевич – член, аспирант ИМИ СВФУ, педагог 

дополнительного образования государственного автономного нетипового 

образовательного учреждения - Региональный центр Республики Саха (Якутия) 

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)»; 

9. Попов Николай Сергеевич – член, к.ф.-м.н., доцент кафедры «Алгебра, 

геометрия, математический анализ и дифференциальные уравнения» ИМИ*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

10. Попов Сергей Вячеславович – член, д.ф.-м.н., профессор, вице-президент 

Академии наук РС(Я), профессор кафедры «Алгебра, геометрия, математический 

анализ и дифференциальные уравнения» ИМИ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

11. Потапова Саргылана Викторовна – член, к.ф-м.н., старший научный 

сотрудник НИИ* математики, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

12. Сафонов Степан Васильевич – член, учитель математики 

государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Республиканский лицей-интернат»; 

13. Федотов Егор Дмитриевич – член, м.н.с. РНОМЦ ДЦМИ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

  

Учебно-вспомогательный персонал: 

1. Павлов Тиит Васильевич – секретарь, аспирант ИМИ СВФУ, педагог 

дополнительного образования по математике государственного автономного 

нетипового образовательного учреждения - Региональный центр Республики Саха 

(Якутия) «Малая академия наук Республики Саха (Якутия)». 

 

Немецкий язык 

 



Состав предметно-методической комиссии: 

1. Максимов Александр Алексеевич – председатель, старший 

преподаватель кафедры «Иностранные языки по техническим и естественным 

специальностям» ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К. Аммосова; 

2. Парфенов Евгений Александрович – член, доцент кафедры 

“Иностранные языки по гуманитарным специальностям” ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

 

Состав жюри: 

1. Максимов Александр Алексеевич – председатель, старший 

преподаватель кафедры «Иностранные языки по техническим и естественным 

специальностям» ИЗФИР*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К. Аммосова; 

2. Максимова Варвара Егоровна – член, старший преподаватель 

кафедры «Иностранные языки по техническим и естественным специальностям» 

ИЗФИР*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

3. Ушницкая Виктория Вильямовна – член, доцент кафедры 

«Иностранные языки по гуманитарным специальностям» ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

4. Павлова Кира Кирилловна – член, ассистент кафедры «Немецкая 

филология» ИЗФИР*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова. 

5. Якушева Елена Геннадьевна - член, доцент кафедры «Иностранные 

языки по техническим и естественным специальностям» ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

6. Парфенов Евгений Александрович – член, доцент кафедры 

«Иностранные языки по гуманитарным специальностям» ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 



7. Лысанова Наталья Витальевна - член, доцент кафедры «Иностранные 

языки по техническим и естественным специальностям» ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

 

Обществознание 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Николаев Александр Петрович - председатель, к.ист.н., доцент 

кафедры истории, обществознания и политологии ИФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Григорьев Ньургун Афанасьевич - член, к.полит.н., доцент кафедры 

истории, обществознания и политологии ИФ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

 

Состав жюри: 

1. Николаев Александр Петрович - председатель, к.ист.н., доцент 

кафедры истории, обществознания и политологии ИФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Сунхалыров Алексей Алексеевич - секретарь, ассистент кафедры 

истории, обществознания и политологии ИФ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

3. Александрова Зоя Дмитриевна - член, учитель истории и 

обществознания муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Саха политехнический лицей» городского округа «город Якутск»; 

4. Антонова Элеонора Ивановна - член, учитель истории и 

обществознания муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №29» городского округа «город Якутск»; 

5. Атласова Саргылана Серафимовна - член, к.ист.н., доцент кафедры 

истории, обществознания и политологии ИФ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 



6. Бугаева Юлия Петровна - член, учитель истории и обществознания 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Национальная 

политехническая средняя общеобразовательная школа №2» городского округа 

«город Якутск»; 

7. Варвариков Дмитрий Спиридонович - член, аспирант, заведующий 

кабинетом кафедры истории, обществознания и политологии ИФ*, Северо-

Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова; 

8. Васильева Ольга Афанасьевна - член, к.ист.н., учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного нетипового общеобразовательного 

учреждения «Октемский научно-образовательный центр» Хангаласского района 

Республики Саха (Якутия); 

9. Григорьев Ньургун Афанасьевич - член, к.полит.н., доцент кафедры 

истории, обществознания и политологии ИФ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

10. Ершова Ксения Евгеньевна - член, заведующий кабинетом ИФ*, 

Северо-Восточный федеральный университет им.М.К. Аммосова; 

11. Малышева Нинель Васильевна - член, к.филол.н., тьютор кафедры 

гуманитарных дисциплин ГАУ ДО РС(Я) «Малая академия наук РС(Я)»; 

12. Морозюк Марина Матлабовна- член, учитель истории и 

обществознания МОУ «Гимназия №1 г. Нерюнгри» Нерюнгринского района; 

13. Нестерова Анна Даниловна - член, лаборант кафедры истории, 

обществознания и политологии ИФ*, Северо-Восточный федеральный 

университет им. М.К. Аммосова; 

14. Попова Васелина Климентьевна - член, учитель истории и 

обществознания высшей категории, муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения «Саха гимназия» городского округа «город Якутск»; 

15. Шишкина Светлана Кирилловна - член, старший преподаватель 

кафедры истории, обществознания и политологии ИФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет им. М.К. Аммосова. 

 



Основы безопасности жизнедеятельности 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Варламов Михаил Иванович – председатель, председатель ОО 

«Объединение учителей физической культуры Республики Саха (Якутия)»; 

2. Заусаева Роза Николаевна – член, учитель методист Республики Саха 

(Якутия); 

3. Иванова Анисия Ивановна – член, заместитель директора государственного 

автономного нетипового образовательного учреждения Республики Саха (Якутия) 

«Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне»». 

 

Состав жюри: 

1. Варламов Михаил Иванович – председатель, председатель ОО 

«Объединение учителей физической культуры Республики Саха (Якутия)»; 

2. Заусаева Роза Николаевна – главный секретарь, учитель методист 

Республики Саха (Якутия); 

3. Иванова Анисия Ивановна – заместитель главного секретаря, заместитель 

директора государственного автономного нетипового образовательного 

учреждения Республики Саха (Якутия) «Республиканский ресурсный центр 

«Юные якутяне»»; 

4. Акимов Петр Семенович – член, методист отдела спорта и туризма 

государственного автономного нетипового образовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне»»; 

5. Полятинская Диана Александровна – член, инструктор отдела 

организационно -массовых мероприятий ЯРО ВДПО; 

6. Пуляевский Василий Александрович - член, начальник Управления ГКУ РС 

(Я) «Служба спасения РС (Я)»; 

7. Ядрихинская Юлия Юрьевна – член, начальник отдела организационно-

массовых мероприятий ЯРО ВДПО; 



8. Якунина Елена Олеговна - член, директор учебного центра ГКУ РС (Я) 

«Служба спасения РС (Я)»; 

9. Кузьмин Александр Николаевич - член, заместитель председателя Совета 

регионального отделения Движения Первых Республики Саха (Якутия), 

председатель военно-патриотического движения «Юнармия». 

Учебно-вспомогательный персонал: 

1. Ермолаев Сергей Артемович - заместитель директора по учебной части 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №10 им. Д.Г. Новопашина» городского округа «город 

Якутск»; 

2. Габышев Михаил Викторович - заместитель заведующего муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №17 

«Кунчээн» городского округа «город Якутск». 

 

Право 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Оглезнева Татьяна Николаевна – председатель, к.ист.н., доцент, 

заведующий кафедрой «Гражданское право и процесс» юридического факультета, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Морозюк Марина Матлабовна – член, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель истории и обществознания муниципального 

общеобразовательного учреждения «Гимназия N 1 г. Нерюнгри им. С.С. 

Каримовой» муниципального образования «Нерюнгринский район»; 

3. Школьников Андрей Анатольевич - член, учитель истории, обществознания 

и права государственного автономного нетипового образовательного учреждения 

«Международная Арктическая школа» Республики Саха (Якутия). 

 

Состав жюри: 



1. Оглезнева Татьяна Николаевна – председатель, к.ист.н., доцент, 

заведующий кафедрой «Гражданское право и процесс» юридического факультета, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Оконешникова Мария Дмитриевна - секретарь, учитель истории, 

обществознания, права муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 33 им. Л.А. Колосовой» 

городского округа «город Якутск»; 

3. Афонин Максим Владимирович - член, учитель истории, обществознания, 

права муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Городская классическая гимназия» городского округа «город Якутск»; 

4. Волченко Владимир Петрович – член, учитель права, заместитель 

директора по качеству образования муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения «Городская классическая гимназия» городского округа 

«город Якутск»; 

5. Григорьева Ачена Егоровна – член, к.ю.н., доцент кафедры «Уголовное 

право и процесс» юридического факультета, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

6.Левочко Валентина Вячеславовна - член, к.ю.н., доцент кафедры 

«Гражданское право и процесс» юридического факультета, Северо-Восточный 

федеральный университет им. М.К. Аммосова; 

7. Малышева Нинель Васильевна - член, к.филол.н., тьютор кафедры 

гуманитарных дисциплин государственного автономного нетипового 

образовательного учреждения Региональный центр Республики Саха (Якутия) 

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)»; 

8. Морозюк Марина Матлабовна – член, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель истории и обществознания муниципального 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 г. Нерюнгри им. С.С. 

Каримовой» муниципального образования «Нерюнгринский район»; 

9. Решетников Гаврил Гаврильевич – член, старший преподаватель кафедры 

воспитания и дополнительного образования ИРОиПК* имени С.Н. Донского - II; 



10. Слепцова Анастасия Семеновна - член, учитель истории и 

обществознания муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Городская классическая гимназия» городского округа «город Якутск»; 

11. Школьников Андрей Анатольевич - член, учитель истории, 

обществознания и права государственного автономного нетипового 

образовательного учреждения «Международная Арктическая школа» Республики 

Саха (Якутия). 

 

Русский язык 

 

Состав предметно-методической комиссии и жюри: 

1. Павлова Ирина Петровна - председатель, к.филол.н., заведующий кафедрой 

«Общее языкознание и риторика» ФЛФ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К.Аммосова; 

2. Ильина Ольга Марковна - член, к.пед.н., доцент кафедры «Общее 

языкознание и риторика» ФЛФ*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

3. Коржикова Наталья Валерьевна - член, к.пед.н., доцент кафедры «Русский 

язык» ФЛФ*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К.Аммосова; 

4. Сальникова Оксана Михайловна - член, к.филол.н., доцент кафедры 

«Русская и зарубежная литература» ФЛФ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К.Аммосова; 

5. Олесова Антонина Петровна - член, к.пед.н., доцент кафедры «Методика 

преподавания русского языка и литературы» ФЛФ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К.Аммосова; 

6. Герасимова Василиана Васильевна - член, к.пед.н., доцент кафедры 

«Русский язык как иностранный» ФЛФ*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К.Аммосова; 



7. Горбунова Яна Яковлевна - член, старший преподаватель кафедры «Общее 

языкознание и риторика» ФЛФ*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова. 

 

Технология 

 

Состав предметно-методической комиссии и жюри по профилям «Техника, 

технологии и техническое творчество», «Робототехника», «Информационная 

безопасность»: 

1. Романов Роман Романович - председатель, педагог дополнительного 

образования государственного автономного нетипового образовательного 

учреждения Региональный центр Республики Саха (Якутия) «Малая академия наук 

Республики Саха (Якутия)»; 

2. Вахрушев Михаил Валерьевич – заместитель председателя, учитель 

технологии муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №15» городского округа «город Якутск»; 

3. Григорьев Алексей Иванович – член (электрорадиотехника), педагог 

дополнительного образования государственного автономного нетипового 

образовательного учреждения Региональный центр Республики Саха (Якутия) 

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)»; 

4. Пахомов Константин Степанович - член (информационная 

безопасность), педагог дополнительного образования Центра цифрового 

образования детей «IT-Куб.Якутск»; 

5. Колесов Петр Афанасьевич – член (деревообработка), преподаватель 

технологии государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Республики Саха (Якутия) «Намский педагогический колледж им. И.Е. 

Винокурова»; 

6. Кривошапкин Иван Алексеевич – член (деревообработка), учитель 

технологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Намская средняя общеобразовательная школа №1»; 



7. Петров Дмитрий Дмитриевич - член (робототехника), ведущий 

инженер Института проблем нефти и газа СО РАН, педагог дополнительного 

образования МАНОУ ДДТ* им. Ф.И. Авдеевой ДТ «Кванториум»; 

8. Хачиров Сергей Владимирович – член (робототехника), доцент 

кафедры методики преподавания информатики ИМИ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

9. Тронь Татьяна Александровна - член (информационная безопасность), 

преподаватель специальной дисциплины ГАПОУ РС(Я) «Якутский колледж связи 

и энергетики имени П.И. Дудкина». 

 

Профиль «Культура дома, дизайн и технологии» 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Павлова Туйара Валериевна – председатель, преподаватель 

художественного проектирования отделения «Технология» государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Республики Саха 

(Якутия) «Намский педагогический колледж им. И.Е. Винокурова»; 

2. Охлопков Айтал Васильевич – член, преподаватель физики 

государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Намский педагогический колледж им. И.Е. 

Винокурова»; 

3. Ильина Милена Евгеньевна - член, преподаватель компьютерных 

технологий государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Республики Саха (Якутия) «Намский педагогический колледж им. И.Е. 

Винокурова»; 

4. Иванова Варвара Захаровна – член, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский технопарк КубИТ» муниципального образования «Намский 

улус» Республики Саха (Якутия); 

5. Рехлясова Мария Петровна - член, преподаватель отделения 

«Технология» государственного автономного профессионального 



образовательного учреждения Республики Саха (Якутия) «Намский 

педагогический колледж им. И.Е. Винокурова»; 

6. Яковлева Валентина Павловна – член, ветеран, учитель технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «1-Хомустахская 

средняя общеобразовательная школа им. Д.Ф.Алексеева». 

 

Состав жюри: 

1. Павлова Туйара Валериевна – председатель, преподаватель 

художественного проектирования отделения «Технология» государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Республики Саха 

(Якутия) «Намский педагогический колледж им. И.Е. Винокурова»; 

2. Корякина Лена Ивановна – член, преподаватель художественно-

графического отделения государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Республики Саха (Якутия) «Намский 

педагогический колледж им. И.Е. Винокурова»; 

3. Колесова-Устинова Мария Васильевна – член, преподаватель 

художественно-графического отделения государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Республики Саха (Якутия) 

«Намский педагогический колледж им. И.Е. Винокурова»; 

4. Романова Дарья Михайловна - член, преподаватель художественно-

графического отделения государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Республики Саха (Якутия) «Намский 

педагогический колледж им. И.Е. Винокурова»; 

5. Барашкова Айталина Николаевна - член, преподаватель отделения 

«Технология», руководитель театра моды «Сардаана» государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Республики Саха 

(Якутия) «Намский педагогический колледж им. И.Е. Винокурова»; 

6. Рехлясова Мария Петровна - член, преподаватель отделения 

«Технология» государственного автономного профессионального 



образовательного учреждения Республики Саха (Якутия) «Намский 

педагогический колледж им. И.Е. Винокурова»; 

7. Яковлева Валентина Павловна – член, ветеран, учитель технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «1-Хомустахская 

средняя общеобразовательная школа им. Д.Ф.Алексеева». 

 

Физика 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Неустроев Ефим Петрович – председатель, к.ф.-м.н., ведущий научный 

сотрудник, доцент кафедры «Радиофизика и электронные системы» ФТИ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Потапов Виктор Филиппович – зам. председателя, учитель физики 

государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Республиканский лицей-интернат»;  

3. Власов Анатолий Иванович - член, к.ф.-м.н., доцент, заведующий 

кафедрой естественно-математического образования Института непрерывного 

образования ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет» (г. Пенза); 

4. Ноговицын Петр Иванович – член, учитель физики государственного 

бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения Республики Саха 

(Якутия) «Республиканский лицей-интернат». 

 

Состав жюри: 

1. Неустроев Ефим Петрович – председатель, к.ф.-м.н., ведущий научный 

сотрудник, доцент кафедры «Радиофизика и электронные системы» ФТИ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

2. Потапов Виктор Филиппович – заместитель председателя, учитель 

физики государственного бюджетного нетипового общеобразовательного 

учреждения Республики Саха (Якутия) «Республиканский лицей-интернат»; 



3. Яковлев Вадим Гаврильевич – член, заместитель директора 

государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Республиканский лицей-интернат»; 

4. Ноговицын Петр Иванович – член, учитель физики государственного 

бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения Республики Саха 

(Якутия) «Республиканский лицей-интернат»; 

5. Готовцев Роман Михайлович – член, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Саха политехнический лицей» 

городского округа «город Якутск»; 

6. Леонтьев Ньургун Анатольевич – член, к.т.н., доцент кафедры 

радиофизики и электронных систем ФТИ*, Северо-Восточный федеральный 

университет; 

7. Григорьев Алексей Иванович – член, педагог дополнительного 

образования государственного автономного нетипового образовательного 

учреждения Региональный центр Республики Саха (Якутия) «Малая академия наук 

Республики Саха (Якутия)»; 

8. Боякинов Евгений Федорович - член, ассистент кафедры 

«Теоретическая физика» ФТИ*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

9. Дьяконов Радимир Гаврильевич - член, аспирант кафедры 

«Теоретическая физика» ФТИ*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

10. Слепцов Афанасий Иванович – член, педагог дополнительного 

образования государственного автономного нетипового образовательного 

учреждения Региональный центр Республики Саха (Якутия) «Малая академия наук 

Республики Саха (Якутия)»; 

11. Колодезников Анатолий Петрович – член, старший преподаватель 

ИРОиПК имени С.Н. Донского - II*; 



12. Захаров Родион Никитич – член, учитель физики государственного 

автономного нетипового образовательного учреждения «Международная 

Арктическая школа» Республики Саха (Якутия); 

13. Попов Ариан Гаврильевич – член, студент ФТИ*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

14. Кардашевский Николай Дмитриевич - член, студент ФТИ*, Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

15. Тарабукин Владимир Михайлович - член, студент 2 курса ФТИ*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова. 

 

Физическая культура 

 

 Состав предметно-методической комиссии: 

1. Варламов Михаил Иванович – председатель, председатель ОО 

«Объединение учителей физической культуры Республики Саха (Якутия)»; 

2. Заусаева Роза Николаевна – член, учитель методист Республики Саха 

(Якутия); 

3. Иванова Анисия Ивановна – член, заместитель директора государственного 

автономного нетипового образовательного учреждения Республики Саха (Якутия) 

«Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне»». 

 

Состав жюри: 

1. Варламов Михаил Иванович – председатель, председатель ОО 

«Объединение учителей физической культуры Республики Саха (Якутия)»; 

2. Заусаева Роза Николаевна – главный секретарь, учитель методист 

Республики Саха (Якутия); 

3. Иванова Анисия Ивановна – заместитель главного секретаря, заместитель 

директора государственного автономного нетипового образовательного 

учреждения Республики Саха (Якутия) «Республиканский ресурсный центр 

«Юные якутяне»»; 



4. Константинова Светлана Семеновна – член, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Национальная 

политехническая общеобразовательная школа №2» городского округа «город 

Якутск»; 

5. Ощепкова Людмила Леонидовна – член, тренер-преподаватель по 

спортивной гимнастике муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №1» 

городского округа «город Якутск»; 

6. Нечаев Петр Александрович - тренер-преподаватель муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа №1» городского округа «город Якутск»; 

7. Адасько Диана Викторовна - тренер-преподаватель муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа №1» городского округа «город Якутск». 

 

Французский язык 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Самсонова Марианна Валентиновна – председатель, к.филол.н., доцент 

кафедры французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

2. Давыдова Екатерина Михайловна – член, старший преподаватель 

кафедры французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

3. Спектор Лилия Александровна – член, к.филол.н., доцент кафедры 

французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

4. Хомудаев Вадим Викторович – член, преподаватель кафедры 

французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова. 



  

Состав жюри: 

1. Самсонова Марианна Валентиновна – председатель, к.филол.н., доцент 

кафедры французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

2. Давыдова Екатерина Михайловна – секретарь, старший преподаватель 

кафедры французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова; 

3. Андросова Фекла Семеновна - член, к.филол.н., доцент кафедры 

“Иностранные языки по гуманитарным специальностям” ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова; 

4. Борисова Изабелла Захаровна - член, к.п.н.,  доцент кафедры 

французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

им. М.К. Аммосова; 

5. Евсеева Сахаяна Дмитриевна - член, зав.кабинетом кафедры 

французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

им. М.К. Аммосова; 

6. Егорова Валентина Федоровна - член, ассистент кафедры 

“Иностранные языки по техническим и естественным специальностям” ИЗФиР*, 

Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова; 

7. Ефимова Агафья Дмитриевна - член, доцент кафедры “Иностранные 

языки по гуманитарным специальностям” ИЗФиР*, Северо-Восточный 

федеральный университет им. М.К. Аммосова; 

8. Заморщикова Людмила Софроновна - член, к.филол.н. профессор 

кафедры французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный 

университет им. М.К. Аммосова; 

9. Исакова Снежана Анатольевна - член, старший преподаватель кафедры 

“Иностранные языки по гуманитарным специальностям” ИЗФиР*, Северо-

Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова; 



10. Лукина Маргарита Николаевна. - член, старший преподаватель 

кафедры “Иностранные языки по техническим и естественным специальностям” 

ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова; 

11. Мельничук Ольга Алексеевна - член, д.филол.н., профессор кафедры 

французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

им. М.К. Аммосова; 

12. Можер Арольд - член, старший преподаватель кафедры французской 

филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. 

Аммосова; 

13. Спектор Лилия Александровна – член, к.филол.н., доцент кафедры 

французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

14. Хомудаев Вадим Викторович – член, преподаватель кафедры 

французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

15. Хохолова Ирена Семеновна - член, к.филол.н. доцент кафедры 

французской филологии ИЗФиР*, Северо-Восточный федеральный университет 

им. М.К. Аммосова. 

 

Химия 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Соколова Марина Дмитриевна – председатель, д.т.н., директор Института 

проблем нефти и газа СО РАН ФИЦ ЯНЦ СО РАН*, профессор химического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова; 

2. Гоголева Ольга Владимировна – член, к.т.н., старший научный сотрудник 

Института проблем нефти и газа СО РАН, ФИЦ ЯНЦ СО РАН; 

3. Сивцев Семен Исаевич – член, аспирант Института проблем нефти и газа 

СО РАН ФИЦ ЯНЦ СО РАН; 



4. Спиридонов Александр Михайлович – член, к.х.н., доцент химического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова. 

 

Состав жюри: 

1. Спиридонов Александр Михайлович – председатель, к.х.н., доцент 

химического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

2. Соколова Марина Дмитриевна – заместитель председателя, д.т.н., директор 

Института проблем нефти и газа СО РАН ФИЦ ЯНЦ СО РАН, профессор 

химического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

3. Сидорова Долгуйаана Николаевна – секретарь, ассистент химического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова; 

4. Борисова Александра Афанасьевна – член, к.т.н., научный сотрудник 

Института проблем нефти и газа СО РАН ФИЦ ЯНЦ СО РАН; 

5. Гоголева Ольга Владимировна – член, к.т.н., старший научный сотрудник 

Института проблем нефти и газа СО РАН ФИЦ ЯНЦ СО РАН; 

6. Иванов Артур Анатольевич – член, студент химического отделения ИЕН*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

7. Оконешникова Анастасия Васильевна – член, студент химического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова; 

8. Сивцев Денис Витальевич – член, студент химического отделения ИЕН*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

9. Сивцев Семен Исаевич – член, аспирант Института проблем нефти и газа 

СО РАН ФИЦ ЯНЦ СО РАН; 



10. Сидорова Розалия Николаевна – член, заведующий лабораторией 

химического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К. Аммосова; 

11. Слепцов Николай Анатольевич – член, студент химического отделения 

ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

12. Соколов Михаил Валерьевич – студент химического отделения ИЕН*, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова; 

13. Стручкова Татьяна Семеновна – член, к.т.н., доцент химического 

отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. 

Аммосова. 

 

Экология 

 

Состав предметно-методической комиссии: 

1. Гоголева Парасковья Алексеевна – председатель, к.б.н., профессор, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К.Аммосова; 

2. Никифорова Алина Афанасьевна – член, старший преподаватель 

эколого-географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К.Аммосова; 

3. Ядрихинский Иван Васильевич – член, к.г.н., доцент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

4. Сивцева Евдокия Афанасьевна – член, ассистент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова. 

 

Состав жюри: 

1. Гоголева Парасковья Алексеевна – председатель, к.б.н., профессор, 

Северо-Восточный федеральный университет имени М.К.Аммосова; 



2. Васильева Галина Софроновна – член, к.б.н., доцент, эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

3. Городничев Руслан Михайлович – член, к.б.н., зав. российско-

германской лаборатории «БИОМ», Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

4. Ядрихинский Иван Васильевич – член, к.г.н., доцент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

5. Никифорова Алина Афанасьевна – член, старший преподаватель 

эколого-географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К.Аммосова; 

6.  Николаев Александр Анатольевич – член, к.б.н., доцент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

7. Левина Сардаана  Николаевна – член, н.с. российско-германской 

лаборатории «БИОМ», Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К.Аммосова; 

8. Сивцева Евдокия Афанасьевна – член, аспирант, ассистент эколого-

географического отделения ИЕН*, Северо-Восточный федеральный университет 

имени М.К.Аммосова; 

9. Эверстова Анна Афанасьевна – член, магистрант ИЕН*, Северо-Восточный 

федеральный университет имени М.К.Аммосова. 

 

 

Экономика 

 

Состав предметно-методической комиссии: 



1. Кампеева Елена Егоровна – председатель, старший преподаватель 

кафедры “Экономическая теория” ФЭИ*, Северо-Восточный университет имени 

М.К. Аммосова; 

2. Мординова Марина Алексеевна – член, доцент кафедры 

«Менеджмент» ФЭИ*, Северо-Восточный университет имени М.К. Аммосова; 

3. Михайлова Анна Викторовна - член, к.э.н., доцент кафедры 

«Социология и управление персоналом» ФЭИ*, Северо-Восточный университет 

имени М.К. Аммосова;  

4. Петрова Наталья Ивановна – член, старший преподаватель кафедры 

«Экономическая теория» ФЭИ*, Северо-Восточный университет имени М.К. 

Аммосова; 

5. Томский Савва Константинович – член, приглашенный преподаватель 

Департамента экономики Санкт-Петербургского филиала федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа 

экономики»». 

 

Состав жюри: 

1. Михайлова Анна Викторовна - председатель, к.э.н., доцент кафедры 

“Социология и управление персоналом” ФЭИ*, Северо-Восточный университет 

имени М.К. Аммосова; 

2. Гаврильева Туйара Николаевна – член, д.э.н., профессор-исследователь 

кафедры «Экспертиза, управление и кадастр недвижимости» ИТИ*, Северо-

Восточный университет имени М.К.Аммосова; 

3. Кампеева Елена Егоровна – член, старший преподаватель кафедры 

“Экономическая теория” ФЭИ*, Северо-Восточный университет имени 

М.К.Аммосова; 

4. Мординова Марина Алексеевна – член, доцент кафедры 

«Менеджмент» ФЭИ*, Северо-Восточный университет имени М.К. Аммосова; 



5. Томский Савва Константинович – член, приглашенный преподаватель 

Департамента экономики Санкт-Петербургского филиала федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа 

экономики»»; 

6. Петрова Наталья Ивановна – член, старший преподаватель кафедры 

«Экономическая теория» ФЭИ*, Северо-Восточный университет имени М.К. 

Аммосова; 

7. Акимова Люция Павловна – секретарь, заведующий кабинетом кафедры 

«Экономическая теория» ФЭИ*, Северо-Восточный университет имени 

М.К.Аммосова. 
 

 _______________________________________________ 
 Сокращения: 
ДДТ - Дворец детского творчества; 
ИЗФИР – Институт зарубежной филологии и регионоведения;  
ИЕН – Институт естественных наук; 
ИМИ – Институт математики и информатики; 
ИРОиПК – Институт развития образования и повышения квалификации; 
ИТИ – Инженерно-технический институт; 
ИФ - Исторический факультет; 
ЛЭКС - Лаборатория экологии и устойчивости экосистем Севера; 
НИИ – Научно-исследовательский институт; 
СО РАН ФИЦ ЯНЦ СО РАН – Сибирское отделение Российской академии наук Федеральный исследовательский центр 
«Якутский научный центр СО РАН»; 
ПИ – Педагогический институт; 
ФЛФ – Филологический факультет; 
ФЭИ – Финансово-экономический институт; 
ФТИ – Физико-технический институт; 
ЯО РНОМЦ ДЦМИ - Якутское отделение Регионального научно-образовательного математического центра «Дальневосточный 
центр математических исследований»; 

ЯРО ВДПО - Якутское республиканское отделение “Всероссийское добровольное пожа


